

نگاه
محمدتقی رهبر:
پایداری ها نپذیرفتند در جلسات ما شرکت کنند
ایران آنلاین: محمدتقی رهبر در رابطه با انتلاف اصولگرایان برای انتخابات مجلس و در پاسخ به این پرسشش که «شما اطلاع دارید که از چه گروه‌های اصولگرایی دعوت شده است و چه گروه‌هایی محوریت جامعه روحانیت را پذیرفته‌اند؟» توضیح داد: آقای مصباحی مقدم دراین باره بیشتر اطلاع دارند، البته ایشان اخیرا گلایه‌ای هم کرده بودند از اینکه رفقای اصولگرای ما باید برای هم‌گرایی بیشتر تلاش کنند. در جامعه، چشم مردم به ما دوخته شده و نیاز است ما بدانیم جامعه ناظر ماست. اگر مردم اندک خودخواهی و ناسازگاری از ما ببینند، برایشان زنده است، چنین اتفاقی یک چالش برای اصولگرایان است. بنابراین تاکید ریش سفیدان ما بر این است که بر اساس تجارب باید وحدت داشته باشیم و من و تویی نکنیم، در این صورت می‌توان به موفقیت امید داشت. وی در ادامه افزود: من تصور می‌کنم صلاح و صحیح جامعه روحانیت این است که عنوان پدري برای اصولگراها داشته باشد، نباید بگوییم که باقی اصولگراها باید زیر چتر ما قرار بگیرند، فکر هم نمی‌کنم جامعه روحانیت چنین ادعایی داشته باشد. این باهم‌بودن مهم است. فکر نمی‌کنم جامعه روحانیت بر آن باشد خود را محور تلقی کند. براساس صحبت‌هایی که داشتم، جامعه روحانیت همان نقش ارشادگري را در نظر دارد و البته در انتخاب موارد و تصمیمات رای دارد و صاحب نظر است. وی در پاسخ به پرسش «جبهه پایداری همیشه به سازمان‌فازدن در جریان اصولگرایی معروف شده است، اخیرا هم آقای محصولی گفته‌اند اگر ما لیست جدا هم بدھیم، رای خواهیم آورد، شما فکر می‌کنید جامعه روحانیت در جذب جبهه پایداری موفق خواهد شد؟» نیز توضیح داد: تا آنجایی که در جلسات شورای مرکزی عنوان می‌شود از همه خواسته‌اند تا با هم باشند و گفت‌وگو کنند اما مثل اینکه آقایان پایداری این خواسته را نپذیرفته‌اند یا بهتر است بگوییم تا این زمان با درخواست گفت‌وگو موافقت نکرده‌اند. من به برادران عزیز پایداری که همه دوستان خودمان هستند، می‌گویم که امروز وحدت مهم است و اگر وحدت نداشته باشیم از یک سو خودمان چوب این عدم وحدت را می‌خوریم و از سویی دیگر مردم را ناامید و زمینه بهره‌وری دشمن را فراهم می‌کنیم. بنابراین اگر وحدت اصولگرایان شکل گرفت، آن بزرگواران هم باید به این وحدت پیبوند. رفتار ما دیگر درهیم است، اگر با این نگاه به اتفاقات بنگریم، بزرگ کسی به دنبال تعدد لیست نخواهد رفت، چراکه در این صورت ضررش را همه خواهیم دید. به نظر من هر گروه -حتی جامعه روحانیت- اگر بخواهد تنها لیست بدهد، موفق نخواهند شد. پایداری هم اگر بخواهد تنها وارد میدان شود، بداند نتیجه همان است که در گذشته تجربه شده است. ما باید به نگاه قرآن گوش دهیم و بر اساس وحدت عمل کنیم.

ادامه از صفحه اول

چند گلوله شلیک شد؟

اینجا قاتل کسی است که آن یک گلوله را شلیک کرده و کسی که ۹ گلوله دیگر را حتی اگر به قصد قتل شلیک کرده باشد، هیچ رابطه‌ای با جرم قتل ندارد.اساسا در تحقق رکن مادی هر جرمی، رابطه مستقیم میان فعل یا ترک فعل شخصی با نتیجه‌ای که عنوان مجرمانه دارد، باید به صورت مستند و مستدل اثبات و رابطه علتیت میان آنها برقرار شود. مثلا اگر بر اثر ضربه‌ای که فردی با چوب بر سر فرد دیگری زده است، شخص مضروب دچار خونریزی مغزی شده و فوت کند، قاتل همان کسی است که ضربه را زده؛ اما اگر حداقل ضربه آن شخص و بیش از فوت او در نتیجه خونریزی مغزی احتمالی، شخص ثالثی مضروب را خفه کند، خفه‌کننده قاتل است و جرم ارتکابی ضارب نخست، فقط ایراد صدمه جانی ممدی است که راسا جرم مستقلی است و رابطه‌ای میان آن فرد با جرم قتل وجود ندارد و از اتهام قتل مبری است.با این توضیح، مطلب یکی از دو طرف به صورت قطع و یقین نادرست است. اگر سخنان جناب علیزاده‌طباطبایی درست باشد، کل ساختار پرونده دچار تحول شده و از اساس ارتکاب قتل به دست آقای نجفی محل تردید جدی خواهد بود؛ اما اگر آنچه ایشان فرموده‌اند نادرست باشد، احتمال دارد متهم به تشویش افکار عمومی و نشر اکاذیب شده باشند. فرق یک وکیل دادگستری با دیگران اینجا مشخص می‌شود؛ اگر همین مطلب را کس دیگری می‌گفت، نفع‌تها قابل پیگیری نبود، بلکه چه‌بسا کسی نیز به آن توجهی نمی‌کرد؛ اما وقتی این سخن از زبان یک وکیل دادگستری شناخته‌شده بیان شود، مستلزم پیگیری و تأمل است.

آقای وزیر روزنامه‌خوان، سیاس!

کاش آقای وزیر با به رکاب کنند و این بار از بس نظام مهندسی اجباری و پرهزینه‌ای که مانع رشد تولید در بخش کشاورزی است، برآیند و برای نقشه‌هایی که تیب واحد دارند و با کامپیوتر اعداد و ارقام آنها در اتاق‌های شیک جابه‌جا می‌شود، وقت و پول و انرژی کشوراوار را بدون زحمت هدر ندهند. آقای وزیر روزنامه‌خوان، سیاس.

روایت یک شاهد عینی از روز ترور لاجوردی

مهرشاد ایمانی: اسدالله لاجوردی در یکم شهریور سال ۱۳۷۷ در بازار تهران توسط دو نیروی سازمان منافقین به نام‌های علی‌اصغر غضنفرنژادجلودار و علی‌اکبر اکبری‌ده‌بالایی ترور شد. ترور او یکی از سلسله‌تروورهای این سازمان به حساب می‌آید که ابعاد آن نه‌فقط از حیث حذف یک شخصیت مهم سیاسی، بلکه از جهت ایجاد رعب و وحشت اجتماعی و ادامه علنی‌بودن جنایت‌های منافقین بسیار حائز اهمیت بود، زیرا ترور لاجوردی در یک محل معنادار؛ یعنی بازار تهران که یکی از شلوغ‌ترین مکان‌های پایتخت است، انجام شد. یک بازاری قدیمی که حجره‌اش در دالان کناری حجره لاجوردی قرار داشت روایت خود را از روز ترور به «شرق» این‌گونه می‌گوید: «مروحوم لاجوردی هر روز با دوچرخه و بدون هیچ محافظی سر کار می‌آمد. ظاهراً با مردم عادی تفاوتی نداشت و اگر کسی او را نمی‌شناخت نمی‌توانست تشخیص دهد که یک مقام مسئولیت‌دار در جمهوری اسلامی به بازار تردد می‌کند. لاجوردی مانند تمام حجره‌داران بازار کار می‌کرد و از ابتدای صبح تا نزدیکی ساعت پنج در حجره‌اش می‌ماند. او در صنف پارچه فعالیت می‌کرد و من در آن زمان در دالان کناری حجره او مغازه کیف و کمربندفروشی داشتم. به یاد دارم که پنجشنبه‌روزی، سروصدا از دالان بغل آمد و عده‌ای فریاد می‌زدند لاجوردی را زدند. من به همراه همسایه‌ها به سمت مغازه او شتافتیم که دیدیم لاجوردی آغشته به خون است. ترویرست‌ها طوری او را مورد اصابت قرار داده بودند که شمشک کاملا برگشته بود و جگمه‌اش شکافته شده بود. همه شوکه شده بودند و نمی‌دانستند سریع‌ترین راهی که برای نجاتش باید در نظر گرفت چیست، زیرا دالان‌های بازار به‌شدت تنگ است و تردد آمبولانس در بازار سخت و زمان‌بر است. با چنین افکاری به‌سرعت یک گاری پیدا کردیم و بدن نیمه‌جان لاجوردی را بر گاری انداختیم. من گاری را با تمام قدرت هل می‌دادم تا به‌سرعت لاجوردی را به سر مسجد امام برسانم تا اورژانس بتواند او را به بیمارستان منتقل کند. در آن چندقیقه استرس عجیبی داشتم، زیرا به این فکر می‌کردم که ممکن است دیگر نیروهای ترویرست به سمت ما تیراندازی کنند. به‌هر حال مروحوم لاجوردی را با چنین وضعیتی به حیاط مسجد امام رساندیم و الباقی ماجرا را هم که می‌دانید که متأسفانه او جان باخت.»

لاجوردی بعد از انقلاب

اسدالله لاجوردی در کنار مهدی عراقی و اسلامی از مسئولان انتظامات کمیته استقبال از امام بودند. او در جریان رسیدگی به پرونده گروه فرقان از ۲۰ شهریور سال ۱۳۵۹ با نظر آیت‌الله بهشتی مسئولیت

دادستانی انقلاب تهران را برعهده گرفت. اما این مسئولیت تا سال ۶۳ بیشتر دوام نیافت و در دی‌ماه این سال توسط شورایعالی قضائی از تمامی مناصب برکنار شد. لاجوردی در سال ۱۳۶۸ دوباره به مدیریت زندان‌ها برگشت و ریاست سازمان زندان‌ها را تا اسفند ۱۳۷۶ برعهده داشت که در این زمان رئیس دفتر رئیس وقت قوه قضائیه از او خواست که استعفا دهد.»

روایتی درباره علت برکناری

مجید انصاری چندسال پیش درباره علت برکناری او گفت که «پس از اینکه شورای‌عالی قضائی تهیه گزارش از وضعیت زندان‌ها را به وی سپرد، پس از گفت‌وگوی مستقیم با صد زندانی سیاسی از زندان‌های مختلف، به امام، رئیس‌جمهور و رئیس‌مجلس گزارشی می‌دهد که از بروز تخلفاتی در برخورد با زندانیان حکایت دارد و همین گزارش موجب برکناری لاجوردی را فراهم می‌کند. من در آن زمان برای ایجاد کشایش در امر زندانیان و پرسنل زندان درخواستی از حضرت امام کردم که نیازمند امکانات بسیار وسیع و باارزشی بود. همین که من خدمت امام این درخواست را مطرح کردم، بدون معطلی حضرت امام به مسئول بنیاد آن زمان و نیز نخست‌وزیر دستور دادند که امکانات در اختیار ما قرار گیرد.

حضرت امام بارها تاکید می‌کردند که برخورد با زندانیان صددرصد باید منطبق با قانون باشد و اگر کسی جنایت کرده و حتی انسان کشته و قرار است قصاص شود، کسی حق ندارد برای اینکه این فرد محکوم به اعدام است یک سیلی اضافی به او بزند. ایشان بحث کرامت انسانی و حقوق افراد را مورد تاکید قرار می‌دادند. امام می‌فرمودند با متخلف

معاون اول قوه قضائیه از روند طولانی برخی بازداشت‌ها انتقاد کرد

عدم تناسب قرار بازداشت‌ها با شرایط متهمان

فعالان بازداشت‌شده باید آزاد شوند؛ چون هیچ سندی برای اثبات تهمت‌هایی که به این افراد رده شده، وجود ندارد. اما در پاسخ به اظهارات آقای کلانتری، غلامحسین محسنی‌آزای، سخنگوی وقت قوه قضائیه مجدد تاکید کرد که اظهارنظر آقای کلانتری بدون دسترسی به پرونده بوده است. بخشی از دادگاه متهمان محیط‌زیستی در زمستان سال گذشته برگزار شد که به علت غیرعلنی‌بودن جزئیاتی تاکنون منتشر نشده است. سخنگوی فعلی قوه قضائیه با اعلام اینکه دادگاه بخش دیگر از فعالان محسنی‌زیست از سه‌شنبه ۲۵ تیر آغاز شده است، گفت: «در همین هفته در نوبت‌های صبح و بعدازظهر دادگاه امر رسیدگی را آغاز کرده است و متهمان در روزهای گذشته در دادگاه حاضر و تفهیم اتهام شدند». اسماعیلی از وصول نظرات «کارشناسی و تخصصی مراجع ذی‌صلاح در حوزه‌های امنیتی» به دادگاه متهمان این پرونده خبر داد که به گفته او کار دادگاه را برای رسیدگی «روی روال خود» قرار داد. او در ادامه گفت: «باید منتظر باشیم تا دادگاه رسیدگی‌ها را به پایان برساند و داوری دادگاه را در ارتباط با این پرونده و سایر پرونده‌ها بپذیریم و گرد بنهیم». همه سخت‌گیری‌ها درمورد فعالان محیط‌زیستی و غیرعلنی‌بودن دادگاه و عدم پذیرش تغییر قرار بازداشت به قرار وثیقه در حالی انجام می‌شود که برخی از متهمان مفاسد اقتصادی ازجمله متهمان ارز، بانکی و نفتی به‌راحتی توانسته‌اند در مراحل مختلف از کشور فرار کنند و امکان دسترسی به آنها دیگر وجود ندارد.درباره خبرنگاران بازداشتی هم شاهد عدم تمایل قضات به پذیرش وثیقه برای تبدیل قرار بازداشت موقت هستیم که خود باعث از جمله بازداشت‌شدگان همین و اسفند سال ۹۶ به‌شمار می‌روند. شماری از بازداشت‌شدگان زمستان ۱۳۹۶، از مسئولان و همکاران مؤسسه «حیات وحش پارسیان» بودند و شماری دیگر از آنها با مؤسسه «حافظان طبیعت لاوردین» همکاری داشتند. عیسی کلانتری، ریاست سازمان محیط زیست ایران در خرداد ۱۳۹۷ ضمن اینکه اعلام کرد شواهدی علیه این افراد وجود نداشته، خواستار آزادی فوری آنها شد. درخواستی که تا امروز بی‌پاسخ مانده است. در پی درخواست‌خانواده‌ها و پیگیری‌هایشان، حسن روحانی هبیتی متشکل از وزیر دادگستری، وزیر کشور، وزیر اطلاعات (به‌عنوان مرجع تشخیص جاسوسی) و معاون امور حقوقی رئیس‌جمهور برای بررسی تشکیل داد. عیسی کلانتری، رئیس سازمان حفاظت محیط زیست ایران، گفت هیئت چهارنفره دولت به این نتیجه رسید که

سیاست

۲۱ سال بعد از شهادت

روایت یک شاهد عینی از روز ترور لاجوردی



عیسی

قاتل

برخورد قاطع شود. اما در چارچوب قانون». انصاری درباره واکنش لاجوردی به این ماجرا ادامه داد: «مروحوم لاجوردی خدمت حضرت امام رفته بودند و در آنجا از جنایت‌های منافقین صحبت کردند و گزارش مفصلی خدمت امام دادند، امام فرمودند که آقای لاجوردی اگر جمهوری اسلامی به دست اینها (منافقین) ساقط شود بهتر از آبروی اسلام است که با این کارها (خودسری‌های داخل زندان) برود. شما بروید مسئولیت را تحویل دهید. چون آقای لاجوردی مسئولیت را تحویل نمی‌دادند». در پاسخ به مجید انصاری اما فرزند اسدالله لاجوردی نزد امام می‌رفتند و علیه او [لاجوردی] مطالبی مطرح می‌کردند امام هم یک‌تذکری به لاجوردی می‌داد که دقت کنید فلان باشد و آن‌طور نباشد اما در عین حال وقتی آقای لاجوردی برای ایشان توضیح می‌داد امام می‌پذیرفت، امام آدمی نبود که با کسی تعارف داشته باشد، اگر لاجوردی را قبول نداشت او را عزل می‌کرد. امام آدم باهوشی بود.»

آقای انصاری شما خوبی می‌دانید سخن باید بر سندی استوار باشد و اگر چنین نباشد، شما نیز از اتهام‌های ادعایی در امان نخواهید بود. آقای هاشمی‌فرسنجانی در کتاب خاطراتشان (۱۷ بهمن ۶۳) به بی‌اطلاعی و ناخرسندی امام رحمه‌الله علیه از برکناری آن شهید از دادستانی انقلاب اشاره می‌کنند. دوستان پدرم نیز ریشه این برکناری را در بیت آیت‌الله منتظری (باند مهدی هاشمی) دانسته و از کله‌مندی امام رحمه‌الله علیه از این برکناری سخن می‌گویند و از این‌گونه نقل‌قول‌ها بسیار است».لاجوردی در سال ۱۳۶۸ دوباره به مدیریت زندان‌ها برگشت و پس از قبول ریاست زندان اوین، فکری‌اش ترور جایگزین فعالیت سیاسی شده است.

روایتی درباره علت ترور

گرفت اما در این زمان بار دیگر از سمت خود استعفا داد و به کار در بازار مشغول شد.
روایتی درباره علت ترور
سازره‌السادات لاجوردی درباره علت ترور پدرش لاجوردی از انفجار دفتر نخست‌وزیری در دست داشت. او در این باره گفته است: «این مسئله سال‌ها قبل سوری بود اما در سال ۸۸ یک مجله آن را کار کرد بدین‌صورت که این جزوه که حدود ۵۰ صفحه بود آنجا منتشر شد.»علی‌اکبر ناطق‌نوری، عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام در گفت‌وگو با خبرنگارگری مهر درباره جزوه محرمانه لاجوردی گفته بود: «بعد از این ماجرا [انفجار دفتر نخست‌وزیری] لاجوردی یک‌جزوه‌ای برای من آورد که [در آن] ماجرای پرونده نخست‌وزیری را به صورت ریز بررسی کرده و قاتل بود که بسیاری در این ماجرا مؤثر بودند و در فراری‌دادن کشمیری یا اینکه تسامح ورزیدند و بی‌دقتی و بی‌توجهی کردند یا اینکه اصلا عامل حادثه بودند.»

به اعتقاد ناطق‌نوری «او [در ماجرای حادثه ۸ شهریور یک تشخیصی داشت و برداشتش این بود. به هر شکل، تشخیص آقای لاجوردی این بود و حتما دلیلی هم داشته است چون ایشان آدم خداترسی بود و حتما برای خودش حجت داشته است؛ لازم هم نیست بقیه این حجت را بپذیرند». به اعتقاد ناطق‌نوری گزارش‌های خلاف برخی سیاسیون درباره لاجوردی عمدتا خطی و سیاسی بود اما در عین حال تأثیری هم در امام نمی‌گذاشت: «عده‌ای نزد امام می‌رفتند و علیه او [لاجوردی] مطالبی مطرح می‌کردند امام هم یک‌تذکری به لاجوردی می‌داد که دقت کنید فلان باشد و آن‌طور نباشد اما در عین حال وقتی آقای لاجوردی برای ایشان توضیح می‌داد امام می‌پذیرفت، امام آدمی نبود که با کسی تعارف داشته باشد، اگر لاجوردی را قبول نداشت او را عزل می‌کرد. امام آدم باهوشی بود.» ناطق‌نوری در همین رابطه می‌گوید: «ایشان آن زمان مسئول زندان‌ها بود و قاضی با دادستان نبود، پس بهترین فرصت بود که فشار بیاورند، می‌گفتند ایشان خشن است و چهره خشنی در زندان است. عمده جفایی که به شهید لاجوردی شده از همین ناحیه است. به هر روی عملکرد اسدالله لاجوردی موافقان و مخالفان متعددی دارد اما بر سر ترور او اجماع واحدی میان تمام فعالان سیاسی وجود دارد که سازمان منافقین در راستای جلوگیری سیاست‌های خود در هیچ مقطعی از هیچ جنایتی کوتاه نیامدند. ترور لاجوردی نصاد و نمود تفکر سیستم یک سازمان ترویرستی است که در منظومه فکری‌اش ترور جایگزین فعالیت سیاسی شده است.

محمدرضا عارف مطرح کرد

مأموریت شکاف‌اندازی در جریان اصلاحات

حزب دراین باره بحث شود. هرچند کرباسچی بعد از گسترده‌شدن واکنش‌ها، درباره مصاحبه خود این‌گونه توضیح داد: «در مصاحبه گفتم خاطری رهبر تشکیلاتی ندارم، ولی بارها او رهبر نمادین اصلاحات که تأثیرگذار هم هست، قلمداد کرده‌ام. در بازنگری جدید (بازسازی جبهه اصلاحات) اگر او بخواهد و اراده کند، می‌تواند مدیریت تشکیلاتی را در دست بگیرد.» با این همه و با این توضیحات درباره صحبت‌های کرباسچی، برخی بحث‌هایی درباره حمایت کارگزاران مطرح کردند. محمود صادقی، نماینده مجلس، در این زمینه نوشت: «پیوند کارگزاران با اصلاح‌طلبان از ابتدا، بیش از آنکه هویتی باشد، سیاسی بود. بهترین توصیف برای این جریان همان راست مدرن برآمده از راست سنتی است.»

در چنین شرایطی رئیس فراکسیون امید گفته «بزرگ موفقیت گفتمان اصلاحات انسجام و همبستگی است اما به نظر می‌رسد مأموریت عده‌ای محدود در داخل جریان اصلاحات شکاف‌انداختن در داخل این جریان است و من از همه فعالان اصلاح‌طلب درخواست می‌کنم به‌خاطر حفظ گفتمان اصیل اصلاح‌طلبی از طریح مطالبی که باعث ایجاد دودستگی در خانواد اصلاحات می‌شود، پرهیز کنند». عارف ادامه داد: «یک جریان سیاسی با توجه به شرایط تاکتیکی‌های حضورش در انتخابات تغییر می‌کند، گفتمان اصلاحات گفتمان ناامیدی نیست و راهبر ما در چارچوب این گفتمان حضور فعال در مناسبت‌های مختلف از جمله انتخابات است. شرایط فعلی با اوایل دهه ۹۰ که جریان اصلاحات در محدودیت به سر می‌برد، قابل مقایسه نیست. آیه یاس خواندن و منفعل‌بودن چاره کار نیست». او با بیان اینکه بعد از تشکیل فراکسیون امید حملات علیه این فراکسیون آغاز شد، اما مردم در مخالفت با دستور قرار بازداشت‌های موقت سخن گفته است، شاید در برنامه دستگاه قضا در زمان ریاست جدید آن، تغییر در رویه صدور قرارها به نظر قرار گرفته باشد. به‌هر حال بازداشت موقت مهم‌ترین و بدیدترین قرار تأمین‌کیفری است که به موجب آن به‌منظور تضمین دسترسی به متهم در مواقع لزوم، آزادی او به‌طور موقت سلب می‌شود و فقط در جرائم مهم و سنگین که بیم از فرار و تبانی وجود دارد، امری ضروری است.

گزارش

رئیس جمهوری لایحه اصلاح قانون پولی و بانکی کشور را به مجلس ارسال کرد

نماینده‌ها و لایحه حذف ۴ صفر از پول ملی

● **شرق:** لایحه حذف چهار صفر از پول روانه بهارستان شد. به گفته علیرضا رحیمی، عضو هیئت‌رئیسه مجلس، این لایحه با یک‌فوریت به مجلس آمده و در صورت موافقت نماینده‌ها این طرح دو هفته دیگر در مجلس بررسی خواهد شد. البته قبل از اینکه لایحه به صحن مجلس برسد، باید کمیسیون اقتصادی گزارش خود را درباره فوریت این لایحه ارائه کند. در شرایطی که نظرات مجلسی‌ها به‌ویژه اعضای کمیسیون اقتصادی درباره این لایحه تاکنون متفاوت بوده است. الیاس حسرتی، رئیس کمیسیون، در آخرین اظهار نظر خود با حذف چهار صفر مخالفت کرده است.
باین‌حال لایحه دولت موافقانی هم دارد. حتی رئیس پیشین کمیسیون اقتصادی مجلس از هسوبودن کمیسیون اقتصادی با دولت در این زمینه خبر داده بود. در این شرایط شاید مروری بر نظرات نماینده‌ها، آینده لایحه دولت در مجلس را روشن‌تر کند.

عزم دولت دوازدهم برای حذف ۴ صفر

لایحه «اصلاح قانون پولی و بانکی کشور» در نشست نهم مرداد هیئت دولت تصویب شد. البته رزمه‌های تغییر واحد پول از دولت نهم مطرح شده بود. اکنون با عزم دولت دوازدهم باید منتظر تصمیم نماینده‌ها درباره لایحه بود.
الیاس حسرتی، رئیس کمیسیون اقتصادی، هرچند از مخالفت خود خدش‌ه اما تاکید کرده که ممکن است دولت دلایلی قوی برای این پیشنهاد داشته باشد. او گفته «در شرایط تورمی امروز و پایین‌بودن ارزش پول ملی و مشکلاتی که در زمینه اقتصادی وجود دارد، این اقدام جز هزینه برای کشور فایده‌ای دیگر ندارد».
نایب‌رئیس کمیسیون اقتصادی به «خانه ملت» گفته «موضوع حذف صفر به جهت اینکه برخی کشورها در این زمینه تجربه خوبی دارند، مطرح می‌شود و در جهت کاهش هزینه‌های دفتری در حوزه حسابداری، مکاتبات و کاهش اشتباهات ثبتی و شاید کاهش بار روانی ناشی از عددگذاری بزرگ در مبادلات پولی و بانکی، موضوع مقبولی باشد و اگرچه با اصل موضوع مخالفتی ندارم، اما زمان اجرا و بستر مناسب اقتصادی بسیار حیاتی است».
احمد انارکی افزود: «لایحه حذف چهار صفر، کاهش وابستگی اقتصادی به درآمد نفت و کنترل بازار سوداگرانه است».محمد حسن‌نژاد، دیگر عضو این کمیسیون، معتقد است کاهش و افزایش تورم هیچ ربطی به حذف صفر از پول ملی ندارد، بلکه از‌رتباط آن با سیاست اقتصادی است.
نماینده مردن ادامه داد: «اگر همچون ترکیه سیاست اقتصادی درستی در پیش گرفته شود، می‌توان هم‌زمان در اجرای طرح حذف چهار صفر موفق ظاهر شد و در مقابل با تکیه بر برنامه‌های صرف اقتصادی افزایش مشکلات اقتصادی را رقم زد؛ بنابراین کاهش یا تشدید تورم هیچ ربطی به حذف صفر از پول ملی ندارد، بلکه ارتباط مستقیم آن با سیاست اقتصادی است».
حسن‌نژاد گفته حذف چهار صفر از پول ملی می‌تواند بر غرور ملی هم اثر مثبت داشته باشد.

آیا لایحه اولویت‌دولت است

محمدرضا پور ابراهیمی، رئیس سابق کمیسیون اقتصادی، اواخر سال گذشته گفته بود حذف چهار صفر از پول ملی از مدت‌ها قبل هم در دستور کار مجلس و هم دولت بود. نماینده مردم کرمان با تاکید بر اینکه حذف صفرها از پول ملی هیچ اثری در اقتصاد و قدرت خرید مردم و تورم ندارد و فقط نحوه محاسبات ما و نحوه نگهداری حساب‌ها و مقایسه عددها و پول ملی با ارزش‌های خارجی را ساده‌تر می‌کند، گفته بود تجربه کشورهای دیگر نیز در این زمینه موفق بوده و توانسته‌اند به وضعیت مناسب‌تری برسند. پورابراهیمی در مردامه سال جاری و بعد از تصویب این لایحه در هیئت دولت هم گفت اساس این کار از نظر مجلس مورد تایید است، اما اولویت مجلس نیست. پورابراهیمی افزود: با اینکه این کار به شرایط جامعه کمک خواهد کرد و آثار مثبتی خواهد داشت، موافق هستیم و موضوعی مثبت است؛ اما اینکه به کجا منتهی می‌شود باید با دولت به تفاههاتی برسیم که اثرات تورهی را نیز خواهد رفت و دولت باید در کاهش و ازبین‌بردن تورم تلاش کند.اینکه لایحه دولت اولویت مجلس نیست، مورد اشاره برخی دیگر از نمایندگان هم قرار گرفته است. مهرداد لاهوتی، عضو کمیسیون بودجه مجلس گفته: اگرچه در اصل طرح حذف چهار صفر ایرادی وارد نیست، اما فوریت مطالبه آن از مجلس در این مقطع زمانی توسط دولت مورد سؤال و بحث می‌شود، پرهیز کنند». عارف ادامه داد: «یک جریان سیاسی با توجه به شرایط تاکتیکی‌های حضورش در انتخابات تغییر می‌کند، گفتمان اصلاحات گفتمان ناامیدی نیست و راهبر ما در چارچوب این گفتمان حضور فعال در مناسبت‌های مختلف از جمله انتخابات است. شرایط فعلی با اوایل دهه ۹۰ که جریان اصلاحات در محدودیت به سر می‌برد، قابل مقایسه نیست. آیه یاس خواندن و منفعل‌بودن چاره کار نیست». او با بیان اینکه بعد از تشکیل فراکسیون امید حملات علیه این فراکسیون آغاز شد، اما مردم در مخالفت با دستور قرار بازداشت‌های موقت سخن گفته است، شاید در برنامه دستگاه قضا در زمان ریاست جدید آن، تغییر در رویه صدور قرارها را به نظر قرار گرفته باشد. به‌هر حال بازداشت موقت مهم‌ترین و بدیدترین قرار تأمین‌کیفری است که به موجب آن به‌منظور تضمین دسترسی به متهم در مواقع لزوم، آزادی او به‌طور موقت سلب می‌شود و فقط در جرائم مهم و سنگین که بیم از فرار و تبانی وجود دارد، امری ضروری است.